Nach dem Vorausgegangenen finden wir es erklärlich, wenn Bacon zu zeigen sucht, daß die Erzeugung ein *motus* sei und keine *mutatio*. Er ist sich bewußt, daß Aristoteles an verschiedenen Stellen die *generatio* als eine *mutatio* hinstellt.⁵³⁴ Unser Philosoph sucht sich mit einer Unterscheidung zu helfen. Einmal versteht man unter Bewegung jede successive Umwandlung, sagt Bacon; es ist dies die Bewegung im strengsten Sinne. Dann gebraucht man aber auch die Bezeichnung Bewegung für jene Umwandlung, die mit der Veränderung identisch ist. Diese muß natürlich von der *generatio* ausgeschlossen werden. Der Bewegung im ersten Sinne genommen steht die *mutatio* gegenüber, die im Augenblick geschieht; der an zweiter Stelle angeführten ist die successive Umwandlung entgegengestellt.⁵³⁵

Der Einwand, die Erzeugung sei eine Umwandlung von einem kontradiktorischen Gegensatz in einen anderen, ein Mittelglied also ausgeschlossen, sei nicht stichhaltig; denn das *ens in potentia* sei nur relativ ein *non-ens*, in Wirklichkeit aber müsse man von beiden Extremen der Erzeugung sagen, daß sie *entia* seien und unter ein und dasselbe Extrem der Kontradiktion fallen. Da aber zwischen dem Inkompletten und Kompletten viele Stufen seien, so vollziehe sich die Erzeugung successiv. Und wie bei der örtlichen Bewegung der Grund der Bewegung in der Teilbarkeit des *Spatiums* zu suchen sei, so bei der *alteratio* in der Teilbarkeit der akzidentellen und bei der *generatio* in der Teilbarkeit der substantziellen Form.⁵³⁶

⁵³⁴ Z. B. VIII. Nat. Auscult., c. 7; I De generat. et corrupt. c. 4. u. c. 5.

⁵³⁵ Dicendum est quod *motus* sumitur dupliciter: uno modo pro omni transmutatione successiva, . . . est propriissime *motus*. . . Sed in 5^o Physic. aliter accipitur *motus* et aequivoce scilicet pro transmutatione quae est a subiecto in subiectum, . . . ut in alteratione ab albo in nigrum fit . . . Sed *mutatio* opposita primo *motui* est in instanti, nullam habens successionem, sicut ille *motus*; sed *mutatio* opposita secundo *motui* est successiva, et ideo non est illa *mutatio* in instanti, sed in tempore; et haec *mutatio* est *generatio* vel corruptio. Ms. I, col. 71 a—71 b.

⁵³⁶ Si dicitur quod *generatio* est *mutatio* a contradictorio in contradictorium et inter contradictoria non est medium, . . . dicendum quod *ens in potentia*, quod vocatur *non ens* respectu entis in actu specifico, non est purum extremum contradictionis. . . . Et ideo utrumque extremum generationis est vere *ens* et cadunt sub uno extremo contradictionis . . . *motum simpliciter* non facit resistentia, sed *spatii divisibilitas* in motu locali vel *magnitudo* in augmento et diminutione et *formae accidentaliter divisibilitas* in alteratione et *substantialiter* in generatione et corruptione. Ms. I, col. 71 b—71 c.